Es de estricto cumplimiento la presentación de todos los documentos antes mencionados, de 
lo contrario se aplicará lo indicado en la Subcláusula 9.5 de las IAP. 

19. PERIODO DE VALIDEZ DE LA OFERTA 

19.1 Las ofertas se deberán mantener válidas por ciento treinta y cinco (135) días a partir de la 

fecha límite para la presentación de ofertas establecida por EL GESTOR. Toda oferta con un 
período de validez menor será rechazada por EL GESTOR por incumplimiento. 

19.2 En circunstancias excepcionales y antes de que expire el período de validez de la oferta, EL

[...]

garantizar el mantenimiento de su oferta. 

20.2 El monto de la Fianza de Propuesta deberá ser de diez mil dólares (USD10,000.00/MW) por el 
monto ofertado máximo de Potencia Firme en MW del periodo solicitado y deberá estar válida 
por un periodo de ciento treinta y cinco (135) días o del período prorrogado, si corresponde, de 
conformidad con la Cláusula 19.2 de las IAP en caso de que El Gestor solicite extender el 
periodo de la validez de la oferta. Además deberá:  

a. a opción del Proponente, adoptar la forma de una carta de crédito, un cheque certificado,